***

IX.1
1294 giugno 9, Cividale, ante fores Sancti Donati

[53r] Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in-
dictione septima, die nono intrante iunio; in Civitate, ante fores Sancti 
Donati; presentibus dominis Nicolao de Orçono, Nicola, Leonardo et 
Gliçoyo canonicis, Wernardo et Rybis fratribus de Lauçana et aliis. Co-
ram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civitaten-
si comparuit Iacumina dicta Cunient de Puresino dicens quod hodie ad 
eius petitionem dictus archidiaconus(a) statuerat terminum Sabadino de 
eodem loco ad respondendum sibi super hiis que dicta Iacumina dicere 
habebat eidem Sabadino; cui dictus archidiaconus respondit dicens quod 
ipsa Iacumina faceret fidem de termino; que Iacumina ad probandum di-
ctum terminum Marçuttum de Puressino produxit in suum nuntium; qui 
nuncius iuratus, presente dicto Sabadino, dixit quod ipse ex parte dicti 
domini archidiaconi precepit Sabadino de Puresino terminum ad hodier-
nam diem, pro duobus edictis et tercio peremptorie, quod ipse comparere 
deberet ante fores Sancti Donati coram dicto archidiacono(b) responsurus 
dicte Iacumine super hiis que sibi habebat dicere. Ubi incontinenti dicta 
Iacumina in manus dicti domini archidiaconi quendam suum porrexit li-
bellum cuius tenor talis est:

Coram vobis domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo 
Civitatensi peto ego Iacumina dicta Cunient de Puressino quatenus com-
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pellatis Sabadinum de Puressimo adherere michi matrimonialiter, cum 
ipse contraxerit mecum matrimonium per verba de presenti, carnali cop-
ula inter nos subsecuta. Item peto expensas factas et protestor in poster-
um faciendas, salvo iure addendi, minuendi, mutandi et corigendi.

Quem libellum dictus dominus archidiaconus dedit et assignavit dicto 
Sabadino prefigens sibi terminum usque ad diem lune proximo futurum 
ad respondendum dicto libello et ad procedendum in causa, iusticia me-
diante. Item quod si dies termini in diem venerit feriatam sequens proxi-
mo non. 

(a) dictus archidiaconus aggiunto nell’interlinea. (b) ante fores... archidiacono aggiunto 
nell’interlinea.

IX.2
[1294] giugno 14, Cividale, ante fores Sancti Donati

Die xiiii intrante iunio; in Civitate, ante fores Sancti Donati; presentibus 
dominis Bernardo decano, Nicolao de Orçono et Gliçoyo canonicis, Tho-
mado de Sancto Petro, Iohanne dicto Peula de Puresino et aliis. Coram 
domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo [53v] Civitaten-
si ***(a) de Puresino constituta protestando dixit quod, si Sabadinus eius 
maritus aliqua confiteretur in iudicio coram dicto domino archidiacono 
in causa matrimoniali quam Iacumina dicta Cunient(b) movet eidem Saba-
dino, non preiudicet sibi in aliquo, cum ipsa ***(a) cum dicto Sabadino in 
facie ecclesie matrimonium contraxerit per verba de presenti. Ubi inconti-
nenti, Iacumina prescripta, ex parte una, et dicto Sabadino, ex altera, in iu-
dicio constitutis, facta fide de termino prout supra patet, idem Sabadinus 
animo contestandi litem negavit narrata prout narrantur in libello dicte 
Iacumine et petita in eo fieri non debent. Que partes ibidem iuraverunt de 
veritate dicenda et examinate in capitulo, presentibus dominis Nicolao de 
Orçono et Gliçoyo, coram dicto domino archidiacono dixerunt ut infra. 
In primis Iacumina, interogata si Sabadinus laudavit ipsam per verba de 
presenti in suam uxorem, dixit quod sic et ipsa eum e converso laudavit 
in suum maritum. Item interogata de loco, dixit quo in orreo Iohannis 
Peule de Puressino. Item interogata quibus presentibus, dixit quod Deo 

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato146

et Sancta Maria et ipsis contrahentibus et nemine alio. Item interogata de 
tempore, dixit quod in proximo mense iulii erit annus. Item interogata de 
die, dixit quo die quo itur Aquilegiam ad festum Sancti Hermachore. Item 
interogata si Sabadinus cognovit eam carnaliter, dixit quod sic.

Item Sabadinus, interogatus si laudavit Iacuminam per verba de presenti 
in sua uxorem, dixit quod non. Item interogatus si aliquo tempore promi-
sit Iacomine ipsam accipere in uxorem, dixit quod non. Item interogatus 
si ipsam cognovit carnaliter, dixit quod sic. Item interogatus si umquam 
in eam consensit tamquam in uxorem, dixit quod non. Item interogatus si 
quando debat(c) expensas in domo sua Iacumine dixit quod ipsa eius uxor 
esset, dixit quod non. Quibus examinatis, dictus archidiaconus pro prima 
dilacione statuit terminum dicte Iacumine usque ad diem veneris proximo 
futurum ad producendum suos testes et ipsi Sabadino ad videndum eos 
iurare et ad procedendum in causa, iusticia mediante. 

(a) spazio bianco di 15 mm ca. (b) segue sibi depennato. (c) cosi; verosimilmente per dabat

IX.3
[1294] giugno 18, Cividale, ante fores Sancti Donati

[54r] Die xiii° exeunte iunio; in Civitate, ante fores Sancti Donati; 
presentibus dominis Bernardo decano, magistro Laurentio, Nicolao de 
Orçono, Gliçoyo canonicis Civitantesibus, Candido de Tricessimo et aliis. 
Coram domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo Civita-
tensi Iacumina dicta Cunient de Puressino, ex parte una, et Sabadino de 
eodem loco, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino prout 
supra patet, dicta Iacumina in scriptis proposuit dicens. 

Coram vobis domino Lodoyco canonico et archidiacono pro capitulo 
Civitatensi dicit et proponit Iacumina dicta Cunient de Puressino quod 
cum coram vobis petiverit in suo libello, quod compellatis Sabadinum de 
Puresino adherere sibi matrimonialiter, cum ipse cum ea contraxerit per 
verba de presenti, carnali copula subsecuta et lis super hoc fuerit contes-
tata ac iuravit hincinde de veritate dicenda et examinata fuit Iacumina 
predicta et in examinatione ipsa dixerit se cum Sabadino dictum con-
traxisse matrimonium in orreo Iohannis Pecule de Puresino, nemine pre-
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sente, set solis ipsis contrahentibus, de mense iulii; quia tamen interogata 
non fuit utrum aliam vicem dictus Sabadinus cum ea matrimonium con-
traxisset, dicit etiam quod postmodum cum ea contraxit matrimonium 
per verba de presenti in domo ipsius Iacumine, in Puresino, presentibus 
Stephano Indriolo, fratre Iacumine, Henrico filio Bandane, Gisla, matre 
Iacumine, Mindruda, sorore Iacumine, unde ad hoc probandi admitti 
petit per restitucionem in integrum vel per alium modum quo melius 
fieri potest, cum ipsa de novo, si vellet, posset libellum corigere et eciam 
post sententiam, si contra eam lata esset, sibi hoc competeret et hoc petit 
maxime, cum non adhuc publicata sint dicta sui et Sabadini predicti, 
salvis omnibus aliis iuribus et defensionibus suis.

Copiam cuius scripti dari iussit dicto Sabadino, prefigens sibi terminum 
usque ad diem veneris proximo futurum ad replicandum et ad proceden-
dum in causa, iusticia mediante; ita quod si dies termini et cetera. 

IX.4
[1294] giugno 28, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die iii° exeunte iunio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
magistro Iuliano, Nicolao de Orçono, Nicola, Gliçoyo canonicis Civitan-
tesibus et aliis. Coram domino Lodoyco canonico(a) et archidiacono pro 
capitulo Civitatensi Iacumina dicta Cunient de Puressino, ex parte una, 
et Sabadino de eodem loco, ex altera, in iudicio constitutis, dicte partes 
contente [54v] extiterunt quod terminus qui fuerat die veneris preterito de 
voluntate partium in eodem statu, ut tunc erat, ad hodiernam diem fuerat 
prorogatus. Ubi pro parte dicti Sabadini propositum fuit quod licet dicta 
Iacumina peteret se admitti per restitutionem integram ad probandum, 
quod dictus Sabadinus contraxisset cum ipsa matrimonium per verba de 
presenti, dicebat Sabadinus quod Iacumina audienda non erat maxime 
cum ipsa primo renuntiasset testibus dicendo quod Sabadinus predictus 
secum matrimonium contraxerat nemine presente, set ipsis contrahenti-
bus, et modo velit inducere testes; et hoc dixerit in presentia iudicis et 
iuramento interveniente et hoc, cum contraria allegans, non sit audiendus: 
quare petebat dictus Sabadinusb quod dictus archidiaconus quod super 
hoc interloqueretur. Qui dictus dominus archidiaconus de voluntate par-
tium statuit ipsis terminum usque ad diem sabbati proximum futurum 
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ad interlonquendum utrum ipsa Iacumina admittenda sit ad probandum 
quod dictus Sabadinus alia vice cum ipsa matrimonium per verba contra-
xerit de presenti, an ne, et ad procedendum in causa iusticia mediantec. 
Ubi incontinenti dictus archidiaconus petivit a predictis partibus si ipse 
volebant renunciare feriis messium, que responderunt dicentes quod vole-
bant et exnunc renunciabant. 

(a) segue canonico ripetuto e non depennato. (b) Sabadinus aggiunto nell’interlinea. (c) et ad 
procedendum... mediante aggiunto nell’interlinea con segni di inserzione.

IX.5
[1294] luglio 3, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die iii° intrante iulio; ante fores Sancti Donati; presentibus dominis 
Nicolao de Orçono, Gliçoyo canonicis, Ayncutto mansionario Civitante-
sibus, Egidio filio quondam domini Iacumini de Civitate, Martino filio 
quondam Wolrici Çanule et aliis. Coram domino Lodoyco archidiacono 
pro capitulo Civitatensi Iacumina dicta Cunient de Puressino, ex parte 
una, et Sabadino de eodem loco, ex altera, in iudicio constitutis, facta 
fide de termino, dictus dominus archidiaconus petivit a partibus predi-
ctis quod, si placebat eis, volebat pronunciare tam super allegationibus 
seu propositionibus dicte Iacumine quam super sentencia difinitiva cause 
matrimonialis que vertebatur inter ipsas partes. Que partes responderunt 
dicentes quod placebat eis quod pronunciaret super predictis. Ubi incon-
tinenti prefatus dominus archidiaconus infranscriptam sententiam tulit in 
scriptis sic dicens:

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum coram nobis Lo-
doyco, archidiacono pro capitulo Civitatensi, Iacumina dicta Cuniant de 
Puressino peteret Sabadinum eiusdem loci in suum maritum et super 
hoc libello ab ipsa Iacumina porrecto cuius tenor [55r] talis est «Coram 
vobis domino Lodoyco, canonico et archidiacono pro capitulo Civitat-
ensi, peto ego Iacumina dicta Cunient de Puressino quatenus compella-
tis Sabadinum de eodem loco adherere mihi matrimonialiter, cum ipse 
contraxerit mecum matrimonium per verba de presenti, carnali copula 
inter nos subsecuta. Item peto expensas factas et protestor in posterum 
faciendas, salvo iure addendi, minuendi, mutandi et corigendi»; et super 
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eodem libello lite legittime contestata ab ipso Sabadino, negando que in 
ipso libello dicebantur; prestitoque iuramento a partibus de veritate di-
cenda et dicta Iacumina, interogata per iuramentum, dixerit quod dictus 
Sabadinus cum ea contraxerit matrimonium, nemine tamen presente nisi 
ipsis solis contrahentibus et Deo, ipso vero Sabadino hoc negante; licet 
postmodum dicta Iacumina in allegationibus suis dixerit se velle probare 
per testes quod dictus Sabadinus cum ea contraxerit matrimonium, quas 
allegationes sive propositiones reputamus frivolas et suspectas; super 
premissis habita deliberatione et comunicato conscilio sapientum, nos 
Lodoycus, archidiaconus pro capitulo Civitatensi, dictum Sabadinum ab 
impeticione ipsius Iacumine in hiis scriptis sententialiter duximus absol-
vendum. 

A qua sententia dicta Iacumina viva voce appellavit ad dominum pa-
triarcham protestans se velle in scriptis suo loco et tempore.

X
Causa matrimonalis inter Sabadinum de Pagnacco et Iacuminam de Utino

(1294 ottobre 2 - 1295 giugno 14, Cividale)

ASU, NA, busta 667, fascicolo 1, cc. 1r-16v.

Gli atti che costituiscono il dossier della causa in oggetto sono le prime 
carte del pezzo d’archivio: un quinterno di fogli slegati (cc. 1-10), una sin-
gola carta (c. 11) e un terno di fogli slegati (cc. 12-17; la c. 17 è bianca).

La causa si apre in data 1294 ottobre 2 (infra, doc. X.1), con la compari-
zione delle parti – Sabadino da Pagnacco e Giacomina da Udine – dinanzi 
a maestro Giuliano tesoriere della chiesa Maggiore di Santa Maria di Ci-
vidale, giudice delegato del patriarca di Aquileia Raimondo della Torre. 
Dopo aver premesso la circostanza per cui il patriarca – al quale Sabadino 
aveva presentato appello contro la sentenza pronunciata a suo sfavore da 
Domenico prete di Grazzano nella causa mossa contro di lui da Giacomi-
na – aveva delegato maestro Giuliano tesoriere a presiedere tale processo 
di appello, Sabadino chiede al giudice delegato di voler procedere nella 
causa suddetta. Ma Giacomina protesta ricusando il giudice delegato e 
chiedendo di vedere la lettera attestante la sua giurisdizione. Per tale mo-
tivo vengono prodotti un instrumentum scritto dal notaio maestro Corra-
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do da Udine10 e una lettera del patriarca ancora recante integro il sigillo 
patriarcale, i cui tenori sono allegati agli atti del processo e una copia dei 
quali, scritta dallo stesso notaio verbalizzatore, va consegnata alla conve-
nuta. Quindi il giudice aggiorna al venerdì seguente l’udienza in cui Gia-
comina potrà obiettare sia contro la persona sia contro la giurisdizione del 
giudice delegato. Segue la trascrizione dei due documenti: l’instrumentum di 
Corrado da Udine (datato 1294 settembre 18, Udine, in domo in qua moratur 
Iacomina predicta) attesta come Sabadino in quella data abbia presentato a 
Giacomina una lettera aperta di maestro Giuliano tesoriere, ancora con il 
sigillo di cera integro (datata 1294 settembre 13, Cividale), in cui dopo aver 
trascritto la lettera di delega del patriarca, egli cita la convenuta a compa-
rire in sua presenza, entro quindici giorni dalla ricezione della stessa, per 
rispondere alle accuse mosse da Sabadino; altrimenti procederà comunque 
con la causa, secondo giustizia. Segue la trascrizione della lettera del pa-
triarca Raimondo a maestro Giuliano con cui gli commette di presiedere 
in sua vece la causa d’appello (datata 1294 settembre 4, Udine e già inte-
gralmente inserta nell’instrumentum di Corrado da Udine).